
Programi do të zgjasë nga shtatori deri 
në dhjetor 2023 dhe pritet të vazhdojë 
në vitin 2024. Takimet do të mbahen të 
MARTËN në MËNGJES, dhe të ENJTEN 
në MËNGJES dhe PASDITE.

Takimi i parë: E martë, 12. 9. 2023, ora 8:30

Ku? Universiteti Popullor Ajdovščina, 
Stritarjeva 1a, Ajdovščina

Kush? Të gjithë nga mosha 18+ që 
duan të mësojnë sllovenisht. Sidomos 
ju që nuk keni mundësinë e përfshirjes 
në programin ZIP/ Integrimi fillestar 
i imigrantëve. Për imigrantët nga 
mosha 15 deri në 29 vjeç që nuk kanë 
punë, ne ofrojmë ndihmë shtesë në 
programin PUM-O falas.

Aplikime dhe informacione: 
helena.furlan@lu-ajdovscina.si, 
051 439 717 ose 05/3664 753

Program bo potekal od septembra do 
decembra 2023 in se bo predvidoma 
nadaljeval tudi v letu 2024. Srečanja bodo 
ob TORKIH DOPOLDAN, ob ČETRTKIH pa 
DOPOLDAN ter POPOLDAN. 

Prvo srečanje: torek, 12. 9. 2023 ob 8.30 

Kje? Ljudska univerza Ajdovščina, 
Stritarjeva 1a, Ajdovščina

Kdo? Vsi 18 +, ki se želite naučiti 
slovenščine. Še posebej tisti, ki nimate 
možnosti vključitve v program ZIP/ 
Začetna integracija priseljencev. Za 
priseljence, stare med 15 in 29 let, ki 
nimajo zaposlitve, ponujamo dodatno 
pomoč v brezplačnem programu PUM-O.

Prijave in informacije: 
helena.furlan@lu-ajdovscina.si, 
051 439 717 ali 05/3664 753

Bashkohuni me programin falas Sllovenishtja Ime
FAL AS - E DOBISHME - LEHTË - ARGËTUESE - MATERIALE ELEKTRONIKE

Vključite se v brezplačni program Moja slovenščina
BREZPL AČNO - KORISTNO – ENOSTAVNO – ZABAVNO – E GRADIVA



CILJI PROGRAMA: 

• učenje slovenskega jezika za 
zaposlitev, lažje delo in življenje

• spoznavanje kulture, navad in 
vsakdanjih opravil

• druženje in gradnja medsebojnih 
odnosov

VSEBINA PROGRAMA

• Osebna identiteta (predstavim se) 

• Družina in dom (odnosi, navade)

• Šola in vrtec (komunikacija z 
vzgojitelji in učitelji, pomoč otrokom) 

• Skrb za telo in zdravje (zdravstvene 
storitve)

• Hrana in pijača (v trgovini in na 
tržnici)

• Poklici in zaposlitev, brezposelnost 
(spoznavanje možnosti zaposlitve)

• Javne in druge institucije ter 
podporna društva 

• Prosti čas in hobiji (kulturne 
ustanove, aktivnosti za otroke)

• Nabava (trgovina, denar, merske 
enote, oblačila in obutev)

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT: 

• mësimi i gjuhës sllovene për 
punësim, punë dhe jetë më të lehtë

• njohja me kulturën, zakonet dhe 
detyrat e përditshme

• socializimi dhe ndërtimi i 
marrëdhënieve të ndërsjella

PËRMBAJTJA E PROGRAMIT:

• Identiteti personal (prezantohem)

• Familja dhe shtëpia (marrëdhëniet, 
zakonet)

• Shkolla dhe kopshti (komunikimi 
me edukatorët dhe mësuesit, 
ndihma e fëmijëve)

• Kujdesi për trupin dhe shëndetin 
(shërbimet shëndetësore)

• Ushqim dhe pije (në dyqan dhe në treg)

• Profesionet dhe punësimi, papunësia 
(të mësosh për mundësitë e punësimit)

• Institucionet publike dhe të tjera 
dhe shoqatat mbështetëse

• Koha e lirë dhe hobi (institucione 
kulturore, aktivitete për fëmijë)

• Blerje (tregtia, paratë, njësitë matëse, 
veshmbathjet dhe këpucët)

E dini tashmë? Mos prisni të mësoni sllovenisht, sepse në 
përputhje me legjislacionin aktual:

• nga data 28. 10. 2023 deri më 1. 11. 2024, në procesin e 
zgjatjes së lejes së përkohshme të qëndrimit për një 
pjesëtar të rritur të familjes të një të huaji, duhet të 
dorëzohet një certifikatë pjesëmarrjeje në programin e 
mësimit të gjuhës sllovene dhe njohjes me shoqërinë 
sllovene

• nga 1. 11. 2024, kushti për zgjatjen e lejes së përkohshme 
të qëndrimit për një anëtar të rritur të familjes së një 
të huaji është të kalojë një test të njohurive të gjuhës 
sllovene në nivelin A1 dhe

• nga 1. 11. 2024, kushti i kalimit të testit të njohjes së gjuhës 
sllovene në nivelin A2 për marrjen e lejes së qëndrimit 
të përhershëm 

Že veste? Ne čakajte z učenjem slovenščine, saj bo v skladu 
z veljavno zakonodajo:

• od 28. 10. 2023 do 1. 11. 2024 v postopku podaljšanja 
dovoljenja za začasno prebivanje za polnoletnega 
družinskega člana tujca treba predložiti potrdilo o 
udeležbi v programu učenja slovenskega jezika in 
spoznavanja slovenske družbe

• od 1. 11. 2024 pogoj za podaljšanje dovoljenja za začasno 
prebivanje za polnoletnega družinskega člana tujca 
opravljen preizkus znanja slovenščine na ravni A1 in 

• od 1. 11. 2024 pogoj opravljen preizkus znanja slovenščine 
na ravni A2 za pridobitev dovoljenja za stalno prebivanje

Ne čakajte. Lahko se vključite kadarkoli, 
pridete enkrat ali večkrat.

Mos prit. Mund të bashkoheni në çdo kohë, 
të vini një herë ose shumë herë.


